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ŠUTKOVINY JSOU ZPĚT! 
Pár slov úvodem...

Uf, tak se nám to opravdu povedlo! 

Když píšu tyto řádky, je všechno připraveno tak, abychom mohli vydat
úplně první číslo Šutkovin ve školním roce 2024/2025. Mám velkou
radost, že se nám podařilo dát dohromady šikovný tým redaktorů a
redaktorek, kteří se každý čtvrtek odpoledne schází a píší o tom, co je
zajímá. 
Co vás na stránkách čísla čeká? Tentokrát jsme psali o přátelství (o tom,
jak jej chápeme a co pro nás znamená), vyzpovídali jsme pana učitele
Bartoše, přidali tipy na knížky, započali pravidelnou sportovní rubriku
i tradici dopravního okénka, a napsali jsme příběh inspirovaný
Mezinárodním dnem stromů. K tomu všemu nechybí ilustrace z řad
našich profesionálů a profesionálek. A doufáme, že vás pobaví poslední
stránka čísla.
Budeme rádi, když si naše Šutkoviny prolistujete a najdete si v nich, co
vás zaujme. Rádi uslyšíme, co se vám líbilo a oceníme i tipy na další
tvoření. 
Tímto moc děkuji své skvělé redakci, protože je pro mne radostí s nimi
Šutkoviny tvořit. A díky patří i paní ředitelce, která ani na vteřinu
neváhala naše reportérské řádění podpořit.

napsala: paní učitelka Anna Macků

Ilustrovala: Bára Švadlenková



přátelstvípřátelství

Trvá přátelství navěky?
Přátelství nemusí vždy končit dobře. Jenom málo přátelství vydrží do dospělosti,
některá skončí po dostudování střední. A často končí hádkou. Zato kamarádi, co

zůstanou do dospělosti, bývají nejlepší, protože s tím druhým v podstatě vyrůstáte,
znáte se tedy dost dlouho na to, aby vás rozdělilo jen tak něco.

Kamarád je ten, kdo ti pomůže, když ho potřebuješ. Proto je lepší mít jednoho
dobrého kamaráda, než několik lidí, co s tebou sice souhlasí, ale nepomůžou ti.
A v dnešní době přátele čas od času nahrazuje umělá inteligence, ztrácí se kouzlo
přátelství, třeba jen to, že zajdete ven. I když si na internetu píšeš s mnoha lidmi,
nikoho z nich jsi neviděla. Nemusí to tak být opravdové přátelství, dopadne tak, že
bude existovat jen na obrazovce mobilu. Občas se ale samozřejmě stane, že potkáš
pravé kamarády i přes internet, ale pozor na to, buďme i offline. Hlavní je totiž mít
reálné pravé kamarády, kteří tě mají rádi takového, jaký jsi, a nevyužívají tě. 

CO JE TO PŘÁTELSTVÍ?
Přátelství? To může znamenat cokoliv. Některá kamarádství vydrží do dospělosti,
jiná se zas rozpadnou po pár měsících. 
Přátelství je podpora od člověka, který ti poradí, pomůže, rozveselí tě. Kamarád je
člověk, se kterým vyrůstáte, měníte se a vyvíjíte. Je to osoba, které na vás záleží a
nechce, abyste se trápil. Projít životem bez přátel je skoro nemožné, přátelství je
nezbytná součást našich životů. V náročných okamžicích ti pomůže právě kamarád.

  Zkušenosti každé z nás...
    Když se zamyslím nad přátelstvím, vzbuzuje to ve mně různé pocity. Jsem moc ráda, že
mám své kamarády. Vždycky mě podpoří a můžu s nimi mluvit o vážných věcech, ale i o
blbostech. Sice nemám milion kamarádů, ale ty, co mám, jsou opravdoví. A vím, že by mě jen
tak nezradili. Prošla jsem si však i přátelstvím, které neskončilo úplně nejlépe. Alespoň jsem
se ale poučila, že nemůžu věřit každému, koho potkám. Jsem šťastná, že mám u sebe i lidi,
kterým stoprocentně věřím.

  Když si vzpomenu na některá svá přátelství, není to vždy dobré, nejsou to jen dobré
zkušenosti. U mě kamarádství neskončilo dobře, ale dalo mi to vědomí, že přátelství není
vždy lehké a že mít dobrá přátelství není nic lehkého. Někdy si musíte projít i bolestí a
trápením, ale nakonec to za to stojí.



Školka versus základka
  Ka a neka, to byly časy! Ale už nejsme v mateřské školce, ale jsme na základce a všechno
se změnilo. Kamarádi a kamarádky, se kterými jsem trávila dost času, šli na jinou školu
než já. A mně nezbylo nic jiného, než hledat nová přátelství. Ta stará naštěstí fungují
mimo školu. Je to vlastně nekonečný koloběh. 
  Ve školce se kamarádi neurazili, když jsi jim řekl/a něco špatného a zlého, ale teď je to
může hodně ranit a mohou na nás být naštvaní (a to hodně). Jakoby najednou daleko víc
záleželo na slovech.  Ve školce jsme nejvíc řešili, kdo má jakého plyšáka nebo pokemona a
také, co bude k svačině, ale teď jsou často na programu náročnější témata. V 8. a 9.
ročníku se potom řeší přijímačky, je na psychiku velmi náročné období a je nejlepší mít
kamarády, se kterými si můžu užívat volný čas, když se zrovna neučím. 

Příběh o přátelství
Jednoho krásného dne se v malém městě se setkali dva kamarádi, říkejme jim třeba 
Edgar a Samuel. Oba měli rádi dobrodružství, ale byli velmi odlišní. Edgar byl živý a
nebojácný, zatímco Samuel byl spíše rozvážný a opatrný. Přesto se rychle stali nejlepšími
kamarádi.
Jednoho víkendu se rozhodli postavit si domek v lese za vesnicí. Edgar chtěl, aby to byla
velká pevnost, zatímco Samuel navrhoval, aby to bylo útulné místo, kde by si mohli číst a
hrát na Playstationu Spidermana ve městě. Po několika hádkách se rozhodli spojit své
nápady a vytvořit něco jedinečného – velký dřevěný domek na stromě, který by byl
zároveň pevností, ale také útulným místem.
Když byla chýše hotová, strávili v ní celé dny, hráli si na vojáčky a pařili na PlayStationu do
noci, vyprávěli si strašidelné příběhy a snili o dobrodružstvích, která je čekají. Brzy se k
nim přidali i další přátelé z okolí a z jejich skrýše se stalo místo, kde se setkávali všichni
přátelé ze z vesnice.
Jednoho dne se stalo něco nečekaného. Přišli silné bouřky a jejich domek na stromě byl
silně poškozen. Edgar byl zklamaný, ale Samuel ho uklidnil, že to není konec. Rozhodli se
domek opravit a pozvat všechny ostatní kamarády, aby jim pomohli. Společně uklidili
místo, přinesli nové dřevo a dokonce si postavili větší, nedobytnější domek, který drží
dodnes.

Oprava domku je nejen naučila spolupracovat, ale posílila jejich přátelství. Uvědomili si, že
bez ohledu na to, jaké překážky je čekají, spolu zvládnou všechny neshody. A tak se z
Edgara a Samuela stali nejen nejlepší kamarádi, ale i skvělý tým. Až do dospělosti si
uchovali vzpomínku na ten domek jako na symbol jejich přátelství a spolupráce. 

PŘATELÉ ZA 15 LET:

Napsaly: Jana Mikšíková, Nora
Nešporová, Klára Pozdílková

Ilustrace: AI



KUKÁTKO DOKUKÁTKO DOKUKÁTKO DO
KABINETUKABINETUKABINETU

Tentokrát s panem učitelem BartošemTentokrát s panem učitelem Bartošem

Vítejte u KUKÁTKA DO KABINETU. Jsme zvědaví a neodbytní! Tentokrát jsme
vyzpovídali pana učitele Vojtěcha Bartoše, kterého jistě všichni znáte z tělocviku,

sportovních her nebo ze sportovních soutěží. Pojďte si přečíst, co nám na sebe
prozradil!

Jak jste se dostal k práci na naší škole?
Mě před pár lety oslovila paní učitelka Hladíková s
tím, abych jel s touto školou na lyžák. A její třída mě
pak přemluvila, abych byl jejich třídní, protože paní
Hladíková odcházela na mateřskou. No a tak jsem
se vrátil zpátky do školství.

Děláte stále hokej, nebo už jste ho přestal hrát?
Stále ho hraju, ale už pouze na amatérské úrovni. 

Jak jste se dostal k tomu, abyste nás učil
tělocvik? 
Jak jsem říkal, paní učitelka Hladíková mě
přemluvila, abych tady učil tělesnou výchovu. Tak
mě tady máte.

Co vás baví na učení tělocviku nejvíce?
Hlavně mě baví, že to je pohybová aktivita a
nesedím někde v učebně. A jsem moc rád, že jste
divočejší a že se hýbete. To je dneska dost důležité.

Zlepšujeme se my v našich výkonech, včetně
soutěží?
Zlepšujeme se natolik, že teď jsme byli v celkovém
součtu poháru dvakrát za sebou první.

Jak byste chtěl motivovat žáky, aby je více
bavil tělocvik? Aby se zapojovali co nejvíce?
Chtěl bych jim ukázat co nejvíce sportů,
protože čím více sportů, znají tím více možností
mají na výběr.

Jak dlouho už učíte tělocvik?
16 let!

Jaký předmět byste pravděpodobně učil,
kdybyste neučil tělocvik?
 Asi nejblíže mi je přírodopis.

Ještě zpátky k hokeji... Jak jste se k tomuto
týmovému sportu vlastně dostal?
Když jsem si udělal úraz s kolenem, tak už jsem
nemohl aktivně hrát fotbal, a když jsem zjistil,
jak moc mi sport chybí, tak mě kamarádi
přemluvili, že založíme hokejový tým...
 
My moc děkujeme, že jsme si mohli udelat
rozhovor s panem učitelem Bartošem. A
doufáme že se vám to líbilo! 

Napsali: Vladimír Balke a Klára Jeřábková



Zajímá vás něco ze sportu? Pokud ano, nalistovali jste správnou stránku.        
Začínáme zářím, a to znamená: atletický čtyřboj a fotbal. Obou turnajů se
zúčastnili žáci naší školy.

Na čtyřboji si mladší žákyně vybojovaly 3. místo a starší žákyně senzačně
obsadily rovnou 1. místo. Našim chlapcům se však dařilo také dobře,
mladší žáci vybojovali 3. místo a starší bohužel nebyli v top 3, i tak ale
podali dobrý výkon.

 Krásný výsledek!!! 🏆
Abychom si zkráceně řekli, co je to atletický čtyřboj:

To byste asi nečekali, ale atletický čtyřboj obsahuje
čtyři disciplíny, které se liší u věkových kategorií: 60

metrů běh, skákání do písku, skok vysoký, hod
míčkem, vrh koulí a nakonec vytrvalostní běhy 600

nebo 800 metrů. 

Napsaly:
Nela Líbalová, Adéla Primusová, Klára Kamberská

Ilustrovala: Bára Švadlenková



A teď se podíváme na fotbal:
 Mladší žákyně získaly 3. místo a starší žákyně obsadily 2. místo..
Naši starší kluci skončili na 3. místě. Gratulujeme všem!

A připravili jsme si pro vás rozhovor s jednou ze starších žákyň:
Pavlína Capoušková z 8. třídy, která si zahrála dívčí fotbalový turnaj. 

Jsi spokojená s vaším výsledkem?
Ano, jsem spokojená se svým výsledkem, skočili jsme druzí. 

Byla jsi před zápasy ve stresu?
Ano, byla jsem ve stresu, bylo to totiž náročné.

Se kterým soupeřem bylo těžké hrát a držet krok?
Se školou Mazurská to bylo nejtěžší, protože jsme s nimi uhrály remízu a musely
jsme do penaltového rozstřelu. 

Kolik jsi dala gólů?
Za všechny zápasy jsem dala dohromady 12 gólů.

COŽEEEE? TO JE DOCELA DOBRÝ! Co tě na turnaji bavilo nejvíc?
Holky, se kterými jsem hrála v týmu byly super a hlavně náš pan učitel Bartoš,
který nás moc podporoval.

Děkujeme za rozhovor! 

 A za chvíli nás čeká reprezentace
ve florbalu, držíme palce a hlavně

fair-play😉

Napsaly:
Nela Líbalová, Adéla Primusová, 

Klára Kamberská



LITERÁRNÍ RECENZE

V tomto díle přinášíme recenze pro malé i starší čtenáře. Přečtěte si recenze

od našich zkušených redaktorů, tentokrát jde o knihy Pipi dlouhá punčocha

od autorky Astrid Lingrenové a Selekce od spisovatelky Kiery Cassové.

Přidáváme také tipy na MANGA komiksy. Pojďme na to!

Pipi Dlouhá punčocha

Do domečku vily Vilekuly se
nastěhuje holka se zrzavými copy,
každou punčochou jinou a velkými
botami. V dětech ze sousedství
Tomym a Anice to zvedne
pozdvižení a najednou mají náladu
k ní přijít. Byla to právě Pipi, co se
nastěhovala do Vily Vilekuly. Pipi,
která má maminku anděla a
tatínka černošského krále.
Postupně se děti seznámí a začnou
se kamarádit. Zažívají různá
dobrodružství. Hlavně díky Pipi a
jejímu důvtipu si spolu užívají
spoustu legrace, vzrušení, ale
někdy i strachu. Součástí příběhu
je také dobrodružná cesta na
ostrov Kurekuredutů, kde hlavní
roli nehraje jen Pipi, Tomy a Anika,
ale i další děti. Přivedou Jima a
Bucka k rozumu a zanedlouho
jedou domů. Toto úžasné
dobrodružství Pipi a jejích
kamarádů je v knize od Astrid
Lingrenové. 

Napsala: Laura Kubicová

Ilustrovali: Štěpán Matějů a Laura Kubicová



Knihu napsala americká autorka Kiera Cassová.
  Studovala univerzitu v Jižní Karolíně v Radfordu.
Selekce není první knížkou, kterou napsala. Její

prvotinou byla  Siréna, která se nesetkala s
úspěchem, ale o tři roky později napsala právě

Selekci, která je velmi úspěšná a drží si oblíbenost
už 12 let. Její nejnovější knížka je Tlukot tisíců

srdcí.

Selekce 
Obsah

Autor 

Amerika Singerová, jakožto hlavní hrdinka knížky, se
nachází v páté kastě. Kasty jsou něco jako společenské

skupiny podle bohatství. Kast je celkem osm a v té první
se nachází pouze královská rodina. Budoucí král, princ

Maxon, oznámil, že zemi čeká selekce. Znamená to, že si
vybere ze 35 dívek svou budoucí manželku. Amerika se

tam také přihlásí a vyberou ji. Ale stane se budoucí
královnou? ...

napsaly:  Kristýna Holíková
                   Bára Švadlenkova 
ilustrace: Bára Švadlenková



Co je manga?

Jak se čte manga????

Mangy, které my doporučujeme: 

Napsaly: Isabel Lasso Alvear
Klára Riečicová



Pokémon: Jak šel čas?
V roce 1996 vyšla první série pokémonů. Edice se jmenovala Pocket Monster.

V roce 1998 byly kartičky přestaveny v Severní Americe 

V roce 2003 byly kartičky méně populární.

V roce 2016 kartičky opět vzrostly na popularitě.

V roce 2016 vyšla hra Pokémon GO.

Kartičky mají dnes i několikanásobnou
hodnotu oproti původní ceně. 

První drahá kartička:
90 000 $ = 2 070 000 Kč
Druhá drahá kartička:

70 000 $ = 1 610 000 Kč

Napsal: Vladimír Balke



HISTORIE POKÉMONŮ
Historie Pokémon karet sahá až do konce 90.
let, kdy společnost Nintendo uvedla na trh
první generaci karet, které rychle získaly
popularitu po celém světě. Hra se rozšířila jako
lavina a stala se nejen oblíbenou zábavou, ale i
vášnivou záležitostí pro sběratele.

Jednou z hlavních příčin, proč některé karty
dosahují tak astronomických hodnot, je jejich
vzácnost a stav, ve kterém se nacházejí.
Kombinace těchto faktorů vytvořila trh, na
kterém se jednotlivé karty prodávají za stovky
tisíc dolarů. Ať už se jedná o karty z původní
série, promo karty vydané pouze v omezeném
množství nebo karty z limitovaných edic, jejich
cena neustále stoupá. 
Jaká je tedy nejvzácnější Pokémon karta?

Zdroj: NERDIUM.CZ

Napsal: Antonín Nevěřil



Odposlechnuto v lese: Co si povídají stromy?

Ať jdeme kdykoliv kolem lesa či přímo v lese, nebo můžeme být klidně jen v malém
hájku, většinou nás zajímají věci kolem. Například: veverka, co šplhá hbitě po stromě
nebo nezvykle velká houba (Je to snad kříženec mezi hřibem pravým a
muchomůrkou? Je to vůbec jedlé i vícekrát než jednou?) Je určitě ještě mnohem více
věcí, které nás ohromují svým tvarem, velikostí barvou i krásou, ale přemýšleli jste
někdy o stromech? 
Díky stromům vzniká kus přírody, domov pro velké množství živočichů. A neohromilo
vás někdy, že ten obrovský strom, se kterým se můžeme běžně potkat, umí kouzelnou
věc, tedy udělat z oxidu uhličitého kyslík? To přece žádný živočich nedokáže, dokonce
ani člověk ne. Umíme ale zase na oplátku udělat z kyslíku oxid uhličitý, to znamená, že
stromy potřebujeme, abychom měli na planetě kyslíku stále dostatek. 
Moc se to neví, ale stromy si mezi sebou rádi povídají. Představte si to, člověk si jde
normálně nic netušíc lesem a stromy klábosí právě o něm, nebo samozřejmě o svých
vlastních problémech: 
„Pamatuješ na tu včerejší bouřku? Ještě teď ji cítím v kořenech!,“ říká první strom.
„Myslíš tu, jak v ní veverka lítala bez kožichu?“ ptá se zcela vážně strom druhý.
„Tak na tu nikdy nezapomenu,“ odvětí první. Jasně, že odvětí, má přeci větve! 

Napsala: Laura Kubicová
Ilustroval: Štěpán Matějů



Vítám vás u prvního dopravního okénka. 
 V prvním článku si řekneme základní informace o pražských tramvajích 

 TYPY
V Praze máme čtyři základní typy aktivně jezdících tramvají (dále jen jako základní

typy*):T3R.p**, KT8D5.rn2p, 14T a 15T (jsou seřazeny podle data výroby prvního
prototypu). A to ještě vůbec nekončí, protože máme hromadu podtypů. V Praze máme

čtyři základní podtypy T3m.DVC, T3r.plf, 14Tfacleft a 15T4.
 LINKY 

I já dokážu pochopit, že když čekáte na tramvaj, asi vás spíše zajímá, co je to za číslo
linky. Proto teď něco málo právě o linkách.

 V Praze je 26 (1-26) denních linek***, 9 (91-99) nočních a tři historické (41-43).Linky 27-39
jsou pouze výlukové. V Praze jsou též tři páteřní linky(9, 17, 22), které jsou považovány za

nejdůležitější. Tyto linky jedou napříč Prahou (9 Spojovací-Sídliště řepy), (17 Vozovna
Kobylisy-Sídliště Modřany), (22 Nádraží Hostivař-Bílá Hora). 

 ČÍSLA
Všechny tramvaje v Praze, které jsou ve službě, mají tři čísla (popřípadě dvě). Nejznámější
je číslo linky, které může být nahrazeno i textem, např. služební jízda, smluvní jízda atd.

Potom zde máme evidenční číslo (to je taková SPZtka tramvaje). V Praze je to u všech
aktivně jezdících tramvají čtyřmístné číslo*****, ale například v Liberci je to jen

dvoumístné číslo, podle něhož se dá určit typ či domovská vozovna. A nakonec tu máme
číslo pořadí, a o tom si víc řekneme v dalším čísle. 

 
*Nepočítáme-li nostalgickou a historické linky.
** T3R.p je podtyp T3, ale T3 již nejezdí, proto uvádím T3R.p jako základní typ.
*** V Praze jezdí také linka 23, která se sice počítá mezi denní linky, ale je označována za
nostalgickou linku.
**** Tento údaj je již neaktuální, protože v Praze jezdí linka 27, která se počítá jako klasická
denní linka, ale jen dočasně, než se postaví v Libuši normální otočka a nahradí úvrať  
***** Výjimkami jsou linky 41, 42 a 43

  Napsal: Jonáš Páv

Dopravní okénko



PS: Tento vtip
si neberte osobně! A tady jeden pro ty, kteří slaví v

listopadu:

Naše vtipy



Osmisměrku vytvořil a vtipy sestavil: Jakub Sami Perný
Zdroje: Pinterest<3 a Zaedno

Osmisměrka-prosím nepsat


